### 5.1. *Il De Trinitate di Agostino*

All'inizio del quinto libro del suo *De Trinitate*, Agostino caratterizza la meditazione umana sulla natura divina alla maniera di una riflessione tanto necessaria quanto carente: il nostro dire non giunge a esprimere quanto ne riusciamo a pensare, e a sua volta il nostro cogitare non riesce nemmeno lontanamente a cogliere la realtà di Dio, «de quo semper cogitare debemus, et de quo digne cogitare non possumus (...) et cui enuntiando nulla competit dictio», potendone il nostro animo conquistarne una cognizione solo, secondo l'avvertimento paolino, *per speculum et aenigmate*<sup>118</sup>. Pur non attingendone alcuna *scientia* adeguata, non sbaglieremo del tutto concependolo come molto migliore di quanto di meglio rinveniamo in noi, buono ma senza qualità, grande senza quantità, ubiquo senza luogo, sempiterno senza temporalità. La presunzione di attribuzione al divino delle peculiarità ontologicamente 'positive' appartenenti al piano mondano viene dunque temperata da un lato dal riconoscimento che esse non conservano il loro ordinario significato categoriale, dall'altro dall'affidamento alla predicazione di una finalità riduttiva: funzionale non ad arrivare a

---

Medievale e Umanistica, IV Ciclo, Coord. G. d'Onofrio, pp. 317-377, in partic. su Teodorico p. 321; P. LUCENTINI, *Platonismo medievale. Contributi per la storia dell'eriugenismo*, Firenze 1980<sup>2</sup>, pp. 5-52. In generale sul lessico dionisiano-eriugeniano cfr. anche É. JEAUNEAU, *L'influence des traductions érigeniennes sur le vocabulaire philosophique du Moyen Âge: simples remarques*, in *L'élaboration du vocabulaire philosophique* cit., pp. 157-169. Il verbo «innuo» compare anche in ABELARDO, *Theologia Christiana*, IV, 16, ed. Buytaert, p. 273,268-272: «Quod autem in eo quod dicitur: 'Talis Pater qualis Filius et Spiritus sanctus' *quaedam similitudo innuitur*, ut scilicet Pater sit similis Filio vel Spiritui sancto, tale est si dicatur: non est in aliquo maiestatis bono ab eo diversus, ut videlicet *magis negative quam affirmative* intelligatur».

<sup>118</sup> Cfr. AGOSTINO, *De Trin.*, V, 1, 1, 911, p. 206,1-10 : «Hinc iam exordians ea dicere, quae dici ut cogitantur vel ab homine aliquo, vel certe a nobis non omni modo possunt: quamvis et ipsa nostra cogitatio, cum de Deo Trinitate cogitamus, longe se illi de quo cogitat, imparem sentiat, neque ut est eum capiat sed, ut scriptum est, etiam a tantis quantus Paulus apostolus hic erat, *per speculum et in aenigmate* videatur, primum ab ipso Domino Deo nostro, de quo semper cogitare debemus, et de quo digne cogitare non possumus (...), et cui enuntiando nulla competit dictio». Per la citazione da Paolo, cfr. *1Cor* 13, 12.

conoscerlo, ma almeno a evitare di percepirlo per come non è<sup>119</sup>. Dio ammette però «sine dubitatione» il nome di sostanza, o forse ancor meglio di *essentia*, in quanto quest'ultimo termine deriva da *esse*, l'appellativo con cui egli stesso si è rivelato a Mosè<sup>120</sup>: e sebbene tutte le altre essenze o sostanze si accompagnano a accidenti, e quindi al mutamento<sup>121</sup>, la realtà divina ne rimane estranea e pertanto a essa tale nome «maxime et verissime competit: quod enim mutatur non servat ipsum esse»<sup>122</sup>. Quel che si dice delle cose create, si dice come sostanza oppure come accidente; in Dio invece non sussiste nulla di accidentale o transitorio: ma al tempo stesso, non tutto ciò che di lui si predica, si predica secondo la sostanza; 'Padre', 'Figlio' e 'Spirito', pur designando una medesima e unica essenza, sono infatti nomi appartenenti alla categoria di relazione: la quale tuttavia prende una connotazione speciale, in quanto relazione non mutevole né accidentale<sup>123</sup>. Mentre qualificazioni come grandezza, bontà, eternità, onnipotenza, si applicano a Dio in modo non figurato o metaforico (per quanto il linguaggio umano ne sia capace), identificandosi così col suo *esse*<sup>124</sup>, viceversa *praedicamenta* come la posizione, l'*habitus*, il dove e il quando non lo qualificano in senso proprio, bensì «translate ac per similitudines»; il *facere*, al contrario del *pati*, gli si adatta in

<sup>119</sup> Cfr. *ibid.*, V, 1, 2, 911-912, pp. 206,22-207,46: «Sed cum in his etiam quae nostris corporalibus adiacent sensibus, vel quod nos ipsi in interiore homine sumus, scientia comprehendendis laboremus, nec sufficiamus: non tamen impudenter in illa quae supra sunt divina et ineffabilia pietas fidelis ardescit (...). Quod ergo non invenimus in meliore nostro, non debemus in illo quaerere, quod longe melius est meliore nostro; ut sic intelligamus Deum, si possumus, quantum possumus, sine qualitate bonum, sine quantitate magnum, sine indigentia creatorem, sine situ praesidentem, sine habitu omnia continentem, sine loco ubique totum, sine tempore sempiternum, sine ulla sui mutatione mutabilia facientem, nihilque patientem. Quisquis Deum ita cogitat, etsi nondum potest omni modo invenire quid sit; pie tamen cavet, quantum potest, aliquid de eo sentire quod non sit».

<sup>120</sup> Cfr. *ibid.*, V, 2, 3, 912, pp. 207,47-208,7; e VII, 5, 10, 942, p. 261,19-22. Dio infatti non va considerato sostanza in quanto sostrato; il nome 'sostanza' gli si attribuisce non *proprie* bensì *abusively*: cfr. *ibidem*, pp. 260,150-261,19: «Si tamen dignum est ut Deus dicatur *subsistere*, de his enim rebus recte intelligitur, in quibus subiectis sunt ea quae in aliquo subiecto esse dicuntur, sicut color aut forma in corpore. (...) Deus autem si subsistit ut substantia *proprie* dici possit, inest in eo aliquid tanquam in subiecto, et non est simplex cui hoc sit esse quod illi est quidquid aliud de illo ad illum dicitur sicut magnus, omnipotens, bonus, et si quid huiusmodi de Deo non incongrue dicitur. Nefas est autem dicere ut subsistat et subsit Deus bonitati suae, atque illa bonitas non substantia sit vel potius essentia, neque ipse Deus sit bonitas sua, sed in illo sit tanquam in subiecto. Unde manifestum est Deum *abusively* substantiam vocari, ut nomine usitatio intelligatur *essentia*, quod vere ac *proprie* dicitur; ita ut fortasse solum Deum dici oporteat *essentiam*».

<sup>121</sup> Cfr. *ibid.*, V, 4, 5, 913-914, pp. 209,26-211,22.

<sup>122</sup> *Ibid.*, V, 2, 3, 912, p. 208,12-13 (ho modificato lievemente la punteggiatura).

<sup>123</sup> Cfr. *ibid.*, V, 5, 6, 913-914, pp. 210,24-211,22: «Quamobrem nihil in eo secundum accidens dicitur, quia nihil ei accidit; nec tamen omne quod dicitur, secundum substantiam dicitur. In rebus enim creatis atque mutabilibus quod non secundum substantiam dicitur, restat ut secundum accidens dicatur. (...) In Deo autem nihil quidem secundum accidens dicitur, quia nihil in eo mutabile est; nec tamen omne quod dicitur, secundum substantiam dicitur. Dicitur enim ad aliquid, sicut Pater ad Filium, et Filius ad Patrem, quod non est accidens: quia et ille semper Pater, et ille semper Filius (...). Non secundum substantiam haec dicuntur; quia non quisque eorum ad se ipsum, sed ad invicem atque ad alterutrum ista dicuntur; neque secundum accidens, quia et quod dicitur Pater, et quod dicitur Filius, aeternum atque incommutabile est eis. Quamobrem quamvis diversum sit Patrem esse et Filium esse, non est tamen diversa substantia, quia hoc non secundum substantiam dicuntur, sed secundum relativum; quod tamen relativum non est accidens, quia non est mutabile». È evidente l'influenza di questo brano sull'interpretazione teodoriana del *De Trinitate* di Boezio.

<sup>124</sup> Cfr. *ibid.*, VI, 7, 929, p. 237,1-7.

maniera molto conveniente, mentre infine gli appellativi ipostatici concernono il caso particolarissimo della relazione non accidentale<sup>125</sup>:

Hoc et de bonitate, et de aeternitate, et de omnipotentia Dei dictum sit, omnibusque omnino praedicamentis quae de Deo possunt pronuntari, quod ad se ipsum dicitur, *non translate ac per similitudinem*, sed proprie: si tamen de illo proprie aliquid dici ore hominis potest. (...) Quod autem proprie singula in eadem Trinitate dicuntur, nullo modo ad se ipsa, sed ad invicem aut ad creaturam dicuntur, et ideo relative, non substantialiter ea dici manifestum est. Sicut enim Trinitas unus Deus dicitur, magnus, bonus, aeternus, omnipotens, idemque ipse sua sic dici potest deitas, ipse sua magnitudo, ipse sua bonitas, ipse sua aeternitas, ipse sua omnipotentia: non sic potest dici Trinitas Pater, nisi forte *translate* ad creaturam propter adoptionem filiorum<sup>126</sup>.

Inoltre, solo Dio è assolutamente semplice, mentre le entità create si confermano intrinsecamente molteplici e composte: per un corpo, ad esempio, altra è la grandezza, altro il colore, altra la forma, ma anche per realtà spirituali e immateriali, come l'anima, altra è l'affezione della gioia, altra la tristezza, altra l'attività, altra la passività, e così via<sup>127</sup>. Per parlare dell'ineffabile, «ut fari aliquo modo possemus quod effari nullo modo possumus», i Greci adoperano la locuzione *una essentia, tres substantiae*; i Latini invece *una essentia vel substantia, tres personae*: ma si tratta di espressioni da intendersi pur sempre *in aenigmate*<sup>128</sup>, originate da una indigenza di un linguaggio idoneo, e meramente funzionali alle dispute contro le opinioni eretiche<sup>129</sup>. Sebbene Agostino consideri dunque alcune categorie e

<sup>125</sup> Cfr. *ibid.*, V, 8, 9, 916-917, p. 215,1-6: «Quapropter illud praecipue teneamus, quidquid ad se dicitur praestantissima illa et divina sublimitas, substantialiter dici; quod autem ad aliquid, non substantialiter, sed relative: tantumque vim esse eiusdem substantiae in Patre et Filio et Spiritu sancto, ut quidquid de singulis ad se ipsos dicitur, non pluraliter in summa, sed singulariter accipiatur». *Ibid.*, 10, 11, 918, pp. 217,1-218,22: «Sicut ergo non dicimus tres essentias, ita non dicimus tres magnitudines neque tres magnos. In rebus enim quae participatione magnitudinis magnae sunt, quibus est aliud esse, aliud magnas esse (...), in his ergo rebus aliud est magnitudo, aliud quod ab ea magnitudine magnum est (...). Non participatione magnitudinis Deus magnus est, sed se ipso magno magnus est quia ipse sua est magnitudo». Cfr. inoltre *ibid.*, VII, 1, 1, 931-932, p. 244,1-7; VII, 1, 2, 933-936, pp. 245,56-249,167; VII, 2, 3, 936, pp. 249,1-250,30.

<sup>126</sup> *Ibid.*, V, 10, 11 – 11, 12, 918-919, pp. 218,22-219,8.

<sup>127</sup> Cfr. *ibid.*, VI, 6, 8, 928-929, pp. 236,1-237,34.

<sup>128</sup> Cfr. *ibid.*, VII, 4, 7, 939, p. 255,1-15: «Itaque loquendi causa de ineffabilibus ut fari aliquo modo possemus quod effari nullo modo possumus dictum est a nostris Graecis una essentia, tres substantiae: a Latinis autem una essentia, vel substantia, tres personae, quia sicut iam diximus non aliter in sermone nostro, id est latino, essentia quam substantia solet intelligi. Et dum intelligatur saltem in aenigmate quod dicitur placuit ita dici ut diceretur aliquid, cum quaereretur quid tria sint (...). Cum ergo quaeritur quid tria vel quid tres, conferimus nos ad *inveniendum* aliquod speciale vel generale nomen quo complectamur haec tria, neque occurrit animo quia excedit super-eminentia divinitatis usitati *eloquii* facultatem. Verius enim cogitatur Deus quam dicitur, et verius est quam cogitatur». Si osservi in questo denso passo la successione tra *loquor* e *eloquium*, e quella parallela tra *fari* e *effari*, che rinviano alla dottrina delle parti del discorso esposta nel *De dialectica* agostiniano; inoltre l'endiade *essentia-substantia*, l'uso del verbo *invenio* (che rimanda all'*ars inveniendi* della topica ciceroniana), e infine la nozione per cui (almeno nei confronti di Dio), il discorso è meno vero del pensiero, e questo è meno vero della realtà: cfr. *supra*, i passi relativi alle note 122 e 125 del capitolo secondo.

<sup>129</sup> Cfr. *ibid.*, VII, 4, 9, 941, p. 259,118-125: «Quid igitur restat? An ut fateamur loquendi necessitate parta haec vocabula, cum opus esset copiosa disputatione adversum insidias vel errores haereticorum? Cum enim conaretur humana *inopia* loquendo proferre ad hominum sensus, quod in secretario mentis pro captu tenet de

locuzioni del discorso come meno inadeguate di altre a parlare della divinità, nessuna di essa viene recepita secondo il significato ordinario; la *translatio* da lui evocata, tuttavia, viene sempre associata all'idea che si discorra e si rifletta su Dio in accordo all'esortazione paolina: non in virtù una modificazione dialettica o disciplinarmente regolata del λόγος dei filosofi, bensì mediante figure retoriche, immagini, allegorie, metafore, delle quali restano tutto sommato incerti e ambigui lo statuto aletico e l'eventuale efficacia connotativa<sup>130</sup>:

Haec dicta sunt propter quod ait Apostolus, *nunc per speculum* nos videre. Quia vero addidit, *in aenigmate*; multis hoc incognitum est qui eas litteras nesciunt, in quibus est doctrina quaedam de locutionum modis, quos Graeci *tropos* vocant, eoque graeco vocabulo etiam nos utimur pro latino. Sicut enim *schemata* usitatius dicimus quam *figuras*, ita usitatius dicimus *tropos* quam *modos*. (...) Quid ergo est allegoria, nisi tropus ubi ex alio aliud intelligitur (...). Aenigma est autem (...) obscura allegoria<sup>131</sup>.

## 5.2. Dionigi Areopagita

«Θεολογία» indica in Dionigi Areopagita anzitutto la parola di Dio, il contenuto ispirato delle Scritture<sup>132</sup>. Queste dispensano un duplice itinerario di ammaestramento

---

Domino Deo creatore suo, sive per piam fidem, sive per qualemcumque intelligentiam, timuit dicere tres essentias, ne intelligeretur in illa summa aequalitate ulla diversitas».

<sup>130</sup> Riflettendo sul significato di *speculum* e *aenigma*, Agostino si richiama a una immagine interiore di Dio nel pensiero e nell'animo umani, istituendo quindi dei paralleli per similitudine e dissimilitudine tra la scienza e il linguaggio umani e la scienza e il *Verbum* divini: cfr. *ibid.*, XV, 8, 14, 1067, p. 479; e XV, 9, 16, 1069, p. 482: «Proinde, quantum mihi videtur, sicut nomine speculi *imaginem voluit intelligi*; ita nomine *aenigmatis quamvis similitudinem, tamen obscuram*, et ad perspicendum difficilem. Cum igitur speculi et aenigmatis nomine quaecumque similitudines ab Apostolo significatae intelligi possint, quae accommodatae sunt ad intelligendum Deum, eo modo quo potest; nihil tamen est accommodatius quam id quod imago eius non frustra dicitur. Nemo itaque miretur etiam in isto modo videndi qui concessus est huic vitae, per speculum scilicet in aenigmate, laborare nos ut quomodocumque videamus». Cfr. inoltre *ibid.*, XV, 10, 17, 1070, p. 483; XV, 11, 20, 1072-1073, pp. 488-489; XV, 14, 24, 1077, p. 497; XV, 16, 26, 1079, pp. 500-501.